
Жигаловский район
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

12+                           №08 (56) 17 мая 2024 г.БЕСПЛАТНО

СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
Постановления Администрации муниципального образования «Жигаловский район»:

№77 от 24.04.2024г. «О мерах по охране лесов от пожаров в 2024 году на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» - стр.1-3
№79 от 02.05.2024г. «О внесении изменений в постановление «Об утверждении порядка подготовки и согласования проекта 
решения администрации муниципального образования «Жигаловский район» об изменении существенных условий 
контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Жигаловского района, заключённого до 1 января 2024 
года, по соглашению сторон» № 04 от 17 января 2023 года» - стр.4
№80 от 02.05.2024г. «О внесении изменений в документацию по планировке территории в виде проекта межевания 
территории: «Временный энергокомплекс ПАЭС 2500, линии электропередач воздушных ВЛ/35/10/6кВ, подводящего 
газопровода на территории Жигаловского района, Иркутской области для собственных нужд и обратной подачи», 
утвержденную постановлением администрации Жигаловского района Иркутской области № 112 от 29.06.2021г.» - стр.4-5
№83 от 07.05.2024г. «Об определении даты проведения Последнего звонка на территории муниципального образования 
«Жигаловский район» в 2024 году» - стр.5
№84 от 07.05.2024г. «Об установлении на территории муниципального образования «Жигаловский район» особого 
противопожарного режима» - стр.5-7
№85 от 15.05.2024г. «О внесении изменений в Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со 
служебными командировками работникам муниципальных учреждений муниципального образования «Жигаловский 
район», утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 01 апреля 
2016 года № 39» - стр.7
№87 от 17.05.2024г. «О предоставлении гранта организациям территориального общественного самоуправления для 
реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района в 2024 году» - стр.8
№88 от 17.05.2024г. «О предоставлении гранта социально-ориентированным организациям для реализации социально-
значимых проектов на территории Жигаловского района в 2024 году» - стр.7-8

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«24» апреля 2024 г. № 77

О мерах по охране лесов от пожаров в 2024 году на территории муниципального образования «Жигаловский 
район»

В соответствии со статьями 47, 93 и 100 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерального закона от 
21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», статьей 18 Федерального закона от 21  декабря  1994  года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях 
подготовки к пожароопасному сезону 2024 года и реализации мер по охране лесов от пожаров, руководствуясь статьей 31 
Устава муниципального образования «Жигаловский район»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень мероприятий по противопожарной профилактике, противопожарному обустройству лесного фонда 

и обеспечению тушения пожаров в лесах муниципального образования «Жигаловский район» в 2024 году (приложение 
№1).

2. Утвердить состав межведомственного оперативного штаба по координации действий борьбы с лесными пожарами на 
территории муниципального образования «Жигаловский район» в 2024 году (приложение № 2).

3. Рекомендовать государственному казённому учреждению министерства лесного комплекса Иркутской области 
«Жигаловское лесничество» (Пигорев Ю.Л.) совместно с ЛПС 3 типа ОГАУ «Иркутская база авиационной и наземной 
охраны лесов» (Конторских Р.Н.):

заключить договора с лесопользователями и другими организациями по привлечению сил и средств для тушения лесных 
пожаров;

совместно с лесопользователями организовать работу по формированию нештатных команд для тушения пожаров и 
обеспечению их необходимым снаряжением, имуществом, техникой и продовольствием;

принимать необходимые меры по своевременному обнаружению и ликвидации возникающих лесных пожаров, обеспечить 
осуществление государственного пожарного надзора за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах;

обеспечить осуществление государственного пожарного надзора за соблюдением требований и правил пожарной 
безопасности в лесах и подготовкой к пожароопасному сезону всех лесопользователей;

организовать проведение противопожарной пропаганды, регулярное освещение в средствах массовой информации 
вопросов о сбережении лесов, выполнение правил пожарной безопасности в лесах;



№08 (56) 17 мая 2024г.                        Жигаловский район

2

- по каждому факту возникновения лесных пожаров своевременно представлять информацию в единую дежурно-
диспетчерскую службу муниципального образования «Жигаловский район» (ЕДДС) и ОП (пгт. Жигалово) МО МВД 
России «Качугский»;

- в срок до 30 апреля 2024 года организовать проведение совещания с арендаторами лесных участков.
4. Управлению образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Богатова Ю.Л.) 

организовать разъяснительную работу среди учащихся школ Жигаловского района о бережном отношении к лесу, 
недопустимости поджогов сухой травы и мусора, соблюдения правил противопожарной безопасности при разведении 
костров в лесу, особенно в период сухой и жаркой погоды.

5. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений муниципального образования «Жигаловский 
район»:

уточнить порядок эвакуации населения из населенных пунктов, находящихся вблизи лесных массивов;
провести сходы граждан населенных пунктов, расположенных вблизи лесной зоны, для проведения разъяснительных 

бесед о правилах пожарной безопасности и поведения в лесу в пожароопасный период, об оказании местным населением 
помощи органам лесного хозяйства в привлечении сил и средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 
возникновением лесных пожаров;

организовать обучение населения мерам пожарной безопасности, способам защиты и действиям при возникновении 
чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, информировать его о принятых решениях по обеспечению 
пожарной безопасности и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением лесных пожаров;

принять нормативные правовые акты, предусматривающие выделение инженерной техники, находящейся в организациях 
и предприятиях различных форм собственности, для ее использования при ликвидации возможных последствий, 
обусловленных переходом природных пожаров;

в исполнение ст. 63 «Правил противопожарного режима РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 
сентября 2020 года № 1479, в целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенных 
пунктов создать до наступления пожароопасного периода вокруг населенных пунктов противопожарные минерализованные 
полосы шириной не менее 10 метров;

принять неотложные меры по приведению в исправное состояние источников наружного противопожарного 
водоснабжения и подъездов к ним;

6. Рекомендовать сельхоз товаропроизводителям, осуществляющим свою деятельность на территории Жигаловского 
района, при проведении сезонных полевых работ, обратить особое внимание на выполнение мероприятий, предусмотренных 
статьями 70,73 и 185 «Правил противопожарного режима РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 16 
сентября 2020 года № 1479.

7. Рекомендовать ОНД и ПР по Жигаловскому району (Задорин Д.А.) провести проверки противопожарного состояния 
населенных пунктов, объектов экономики, прилегающих к лесным массивам. Особое внимание обратить на наличие 
минерализованных полос, очистку территорий от горючих материалов (отходов), обеспечение средствами пожаротушения, 
наличие проездов к естественным водоисточникам.

8. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Яковлев В.А.), в целях уменьшения 
риска возникновения ЧС и возможного ущерба в период массовых лесных пожаров, обеспечения безопасности населения, 
подготовки и проведения оперативных мероприятий по обеспечению своевременного реагирования на возможные ЧС, 
вызванные лесными пожарами, осуществлять сбор и систематизацию всех данных о лесных пожарах. 

О складывающейся обстановке информировать мэра муниципального образования «Жигаловский район», 
соответствующие федеральные и региональные службы Иркутской области.

9. Рекомендовать ОП (пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский» (Мишарин А.С.) совместно с ГКУ МЛК ИО 
«Жигаловское лесничество» (Пигорев Ю.Л.), ЛПС 3 типа ОГАУ «Иркутская база авиационной и наземной охраны лесов» 
(Конторских Р.Н.) организовать оперативные группы из числа сотрудников ОП и лесного хозяйства для выявления 
виновников возникновения лесных пожаров и привлечения их к ответственности.

10. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационное сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                           И.Н. Федоровский

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО:

 Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район»
от «24» апреля 2024 г. № 77

МЕРОПРИЯТИЯ
по противопожарной профилактике, противопожарному обустройству лесного фонда и обеспечению тушения 

пожаров в лесах муниципального образования «Жигаловский район» в 2024 году
№ 
п/п Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения

1.
Проведение заседания КЧС и ПБ с рассмотрением вопроса по 
подготовке к пожароопасному периоду территорий поселений 
муниципального образования «Жигаловский район» (далее – МО 
«Жигаловский район»)

Яковлев В.А. апрель

2.
Обеспечение подготовки и согласования со всеми 
заинтересованными органами и организациями оперативных планов 
борьбы с лесными пожарами на территории МО «Жигаловский 
район».

Пигорев Ю.Л.
Конторских Р.Н. апрель

3. Разработка и согласование планов взаимодействия при тушении 
лесных пожаров. 

Пигорев Ю.Л.
Конторских Р.Н.
Яковлев В.А.

До 27.04.2024г. 

4.
Обеспечение необходимых запасов авиатоплива для выполнения 
авиапатрулирования, в целях своевременного обнаружения и 
ликвидации лесных пожаров на малых площадях. Комплектация 
авиаотделения личным составом АПС.

Каминский В.А. До 27.04.2024 г.



Жигаловский район                           №08 (56) 17 мая 2024г.

3

5.
Проведение проверки готовности авиаотделения, лесопожарных 
формирований, лесхозов и лесопользователей, пожарных частей к 
борьбе с лесными пожарами.

Задорин Д.А. До 
03.05.2024г.

6.
Разработка мероприятий по защите населенных пунктов и объектов 
экономики от лесных пожаров и обеспечение их выполнения 
совместно с заинтересованными службами.

Главы администрации 
поселений До 27.04.2024 г.

7.
Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением 
лесных пожаров.

Трофимова Т.В.,
главы администраций 
поселений

До 25.04.2024 г.

8.
Организация широкой разъяснительной работы среди населения с 
использованием местной газеты, обустройством баннеров и т.д., по 
соблюдению правил пожарной безопасности в лесах района.

Пигорев Ю.Л.
Конторских Р.Н.
Яковлев В.А.
Главы администраций 
поселений

Пожароопасный 
период

9.
Установление виновных в возникновении лесных пожаров 
и привлечение их к ответственности в установленном 
законодательством порядке.

Мишарин А.С.
Задорин Д.А.

Пожароопасный 
период

10.
Обеспечение обустройства защитных полос, отделяющих 
автомобильные дороги, линии электропередач и связи от лесных 
территорий. 

Рудых В.В.
Симонов М.А.
Наумов Е.А.

До 10.05.2024 г.

11.
Обеспечение переподготовки и обучения работников лесной охраны 
и лесопожарных команд по тактике и технологии тушения лесных 
пожаров и технике безопасности при борьбе с ними.

Пигорев Ю.Л.
Конторских Р.Н.
Каминский В.А.
руководители организаций, 
ведущих лесозаготовки

До 27.04.2024 г.

12.

Организация в образовательных учреждениях района агитационно-
разъяснительной работы среди учащихся по вопросам 
противопожарной пропаганды, сбережения лесов, выполнения 
правил пожарной безопасности в лесах. Привлечение учащихся к 
агитационно-разъяснительной работе среди населения.

Богатова Ю.Л.
Руководители ОУ

Пожароопасный 
период

13. Организация и содержание постов на дорогах ведущих в лесные 
массивы, арендованные участки.

Пигорев Ю.Л.
Конторских Р.Н.
Мишарин А.С.
Задорин Д.А.
Руководители 
арендованных участков

Пожароопасный 
период

14.
Обеспечение принятия решений о запрещении посещения 
гражданами лесов и въезда в них транспортных средств, а также 
введение иных ограничений, связанных с высокой пожарной 
опасностью в лесах

Яковлев В.А.
Главы администраций 
поселений

В периоды 
высокой пожарной 
опасности

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                          И.Н. Федоровский

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН:

Постановлением администрации муниципального образования «Жигаловский район»
от «24» апреля 2024 г. № 77

СОСТАВ
межведомственного оперативного штаба по координации действий по борьбе с лесными пожарами на 

территории муниципального образования «Жигаловский район» в 2024 году

1 Федоровский 
И.Н. – мэр муниципального образования «Жигаловский район», руководитель штаба;

2 Беляков Е.О. – первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район», заместитель 
руководителя штаба;

3 Пигорев Ю.Л. – директор ГКУ МЛК ИО по Жигаловскому лесничеству (по согласованию);

4 Яковлев В.А. – заведующий отделом ГО и ЧС администрации муниципального образования «Жигаловский 
район», секретарь штаба;

5 Дорофеев М.С. – Врио заместителя начальника 48 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»;
6 Задорин Д.А. – и.о. начальника ОНД и ПР по Жигаловскому району (по согласованию);
7 Мишарин А.С. – начальник ОП (пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский» (по согласованию);

8 Арбатский П.Н. – старший государственный инспектор Гостехнадзора по Жигаловскому району (по 
согласованию);

9 Наумов Е.А. – сервисный инженер сервисного участка п. Качуг Иркутского филиала ПАО «Ростелеком» (по 
согласованию);

10 Каминский 
В.А. – начальник Жигаловского авиаотделения ОГАУ «Иркутская база авиационной и наземной 

охраны лесов»;

11 Конторских 
Р.Н. – начальник Жигаловской лесопожарной станции 3 типа ОГАУ «Иркутская база авиационной и 

наземной охраны лесов».

 Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                          И.Н. Федоровский



№08 (56) 17 мая 2024г.                        Жигаловский район

4

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» мая 2024г. № 80 

О внесении изменений в документацию по планировке территории в виде проекта межевания территории: 
«Временный энергокомплекс ПАЭС 2500, линии электропередач воздушных ВЛ/35/10/6кВ, подводящего газопровода 
на территории Жигаловского района, Иркутской области для собственных нужд и обратной подачи», утвержденную 
постановлением администрации Жигаловского района Иркутской области № 112 от 29.06.2021г. 

На основании ст.45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с п.15, ч.1, ст.15 Федерального 
закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять решение о внесении изменений в документацию по планировке территории в виде проекта межевания 
территории: «Временный энергокомплекс ПАЭС 2500, линии электропередач воздушных ВЛ/35/10/6, подводящего 
газопровода на территории Жигаловского района, Иркутской области для собственных нужд и обратной подачи», 

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» мая 2024 г. № 79

О внесении изменений в постановление «Об утверждении порядка подготовки и согласования проекта решения 
администрации муниципального образования «Жигаловский район» об изменении существенных условий 
контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Жигаловского района, заключённого до 1 января 
2024 года, по соглашению сторон» № 04 от 17 января 2023 года

В целях реализации пункта 65¹ статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь статьёй 
31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление «Об утверждении порядка подготовки и согласования проекта решения 
администрации муниципального образования «Жигаловский район» об изменении существенных условий контракта 
на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Жигаловского района, заключённого до 1 января 2024 года, по 
соглашению сторон» № 04 от 17 января 2023 года:

1.1. Состав комиссии по рассмотрению обращений об изменении существенных условий контракта на закупку товаров, 
работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Жигаловский район», заключенного до 1 января 2024 
года, по соглашению сторон изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 

сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                       Е.О. Беляков

Приложение 
к постановлению Администрации муниципального образования «Жигаловский район»

«02» мая 2024 г. № 79

Состав комиссии по рассмотрению обращений об изменении существенных условий контракта на закупку 
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд муниципального образования «Жигаловский район», заключенного до 

1 января 2024 года

1. Федоровский И.Н. – мэр муниципального образования «Жигаловский район», председатель комиссии;
2. Беляков Е.О. – первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район», заместитель председателя 

комиссии;
3. Рогова Е.М. – консультант по правовым вопросам администрации муниципального образования «Жигаловский район», 

секретарь комиссии;
Члены комиссии: 
4. Ефименко Н.Ю. – начальник Управления экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский 

район»;
5. Богатова Ю.Л. – начальник Управления экономики и труда администрации муниципального образования «Жигаловский 

район»;
6. Бурков С.С. – начальник Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального 

образования «Жигаловский район»;
7. Желябовский В.В. – начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования 

«Жигаловский район». 



Жигаловский район                           №08 (56) 17 мая 2024г.

5

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» мая 2024г. № 83

Об определении даты проведения Последнего звонка на территории муниципального образования «Жигаловский 
район» в 2024 году

В соответствии с подпунктом «б» пункта 1 постановления Правительства Иркутской области от 14 октября 2011 года 
№313-пп «Об установлении требований и ограничений в сфере розничной продажи алкогольной продукции на территории 
Иркутской области», статьями 31, 35 Устава муниципального образования «Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить дату проведения Последнего звонка на территории муниципального образования «Жигаловский район» в 
2024 году – 24 мая. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                И.Н.Федоровский

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«07» мая 2024 г. №84

Об установлении на территории муниципального образования «Жигаловский район» особого противопожарного 
режима

В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических 
явлений и угрозой возникновения большого количества лесных пожаров, возможностью их перехода на населенные пункты 
и объекты экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования 
«Жигаловский район», в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года №78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской 
области», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»:

1. Установить с 08.00 часов 8 мая 2024 года до 08.00 часов 17 июня 2024 года особый противопожарный режим на 
территории муниципального образования «Жигаловский район».

2. Создать постоянно действующий оперативный штаб на период установления особого противопожарного режима с 08 
мая 2024 года до 17 июня 2024 года (прилагается).

3. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Жигаловском району ГУ МЧС России 
по Иркутской области (Задорин Д.А.) усилить федеральный государственный пожарный надзор за соблюдением требований 
пожарной безопасности на объектах социальной инфраструктуры, энергетики и транспорта, имеющих общую границу с 
лесными участками и подверженных угрозе перехода на них лесных пожаров.

4. На период особого противопожарного режима устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, 
включающие в себя:

1) запрет на посещение гражданами лесов при наступлении III класса и выше пожарной опасности в лесах по условиям 
погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, 
договоров аренды участков лесного фонда, выполнением определенных видов работ по обеспечению пожарной и 
санитарной безопасности в лесах в рамках государственных заданий, осуществлением мониторинга пожарной опасности 
в лесах и лесных пожаров;

2) запрет на территориях поселений, предприятий, полосах отвода линий электропередачи, автомобильных дорог на 
разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание мусора, приготовление пищи на открытом огне, углях, 
в том числе с использованием устройств и сооружений для приготовления пищи на углях, за исключением случаев 
приготовления пищи в помещениях зданий, предназначенных для проживания, либо в помещениях для оказания услуг 
общественного питания;

5. Рекомендовать главам администраций поселений муниципального образования «Жигаловский район»:
5.1. Организовать патрулирование в границах соответствующих муниципальных образований силами патрульных, 

патрульно-маневренных групп и добровольных пожарных формирований, а также граждан;

утвержденную постановлением администрации Жигаловского района Иркутской области № 112 от 29.06.2021г.
2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 

сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                       Е.О. Беляков



№08 (56) 17 мая 2024г.                        Жигаловский район

6

обеспечить незамедлительное реагирование в установленном порядке по выявленным очагам загораний на территории 
населенных пунктов и прилегающих территориях;

в случае выявления лиц, допустивших любые возгорания, обеспечить незамедлительное информирование по указанным 
фактам ОНД и ПР по Жигаловскому району, ОП (дислокация пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский» и ГКУ МЛК 
ИО «Жигаловское лесничество».

5.2. Обеспечить информирование населения о требованиях пожарной безопасности, предусмотренных Правилами 
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, а также о порядке использования открытого огня и разведения костров на 
землях населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения.  

5.3. Провести встречи с представителями крестьянско-фермерских хозяйств на предмет соблюдения правил пожарной 
безопасности при производстве сельскохозяйственных работ.

5.4. Провести проверку готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций;

5.5. В срок до 15 мая 2024 года провести обследования минерализованных полос по периметру населенных пунктов. 
При необходимости обновить ранее созданные, либо создать дополнительные минерализованные полосы, при этом 
полоса должна быть двойной, ширина каждой полосы должна быть не менее 1,4 метра с устройством противопожарного 
расстояния между ними не менее 10 метров, с организацией постоянного обеспечения ее очистки от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, также 
минерализованная полоса может быть одинарной (сплошной) но шириной не менее 10 метров;

5.6. Обеспечить готовность источников наружного противопожарного водоснабжения, подъездов к местам забора воды 
пожарными автомобилями;

5.7. Провести проверки готовности добровольных противопожарных формирований, пожарной и приспособленной для 
целей пожаротушения техники для возможного использования в тушении пожаров;

5.8. Организовать комплекс мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных 
загоранием сухой растительности в том числе:

- определить перечень мероприятий по очистке территорий бесхозяйных и длительное время не используемых 
приусадебных участков;

- разработать комплекс дополнительных мероприятий по недопущению выжигания сухой растительности на 
неиспользуемых (бесхозяйных) землях сельскохозяйственного назначения.

6. Руководителям организаций, осуществляющих заготовку леса и геологоразведочные работы на территории 
Жигаловского района:

6.1. Провести дополнительные инструктажи по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах, действию при 
возникновении лесного пожара;

6.2. Привести в готовность, приспособленную и предназначенную для тушения пожаров технику и инвентарь.
6.3. Организовать мониторинг пожарной обстановки в районах производства работ.
7.  Рекомендовать ОП (дислокация пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский» (Мишарин А.С.), ГКУ МЛК ИО 

«Жигаловское лесничество», (Пигорев Ю.Л.), ОНД и ПР по Жигаловскому району (Задорин Д.А.) организовать, в 
зависимости от класса пожарной опасности, выставление стационарных и передвижных межведомственных постов на 
территориях населенных пунктов и прилегающих к ним территориях.

8. Рекомендовать Жигаловскому РЭС (Симонов М.А.)  обеспечить отключение подачи электроэнергии в период усиления 
ветра свыше 15 м/с и предоставления соответствующей информации в ЕДДС МО «Жигаловский район».

9. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Яковлев В.А.) обеспечить через 
ЕДДС МО «Жигаловский район» информирование населения об отключении электроэнергии при усилении ветра свыше 
15 м/с.

10. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно – телекоммуникационное сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                           И.Н. Федоровский

Приложение
УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации муниципального образования МО «Жигаловский район»
от «07» мая 2024 г. № 84

Состав постоянно действующего оперативного штаб 
на период установления особого противопожарного режима 

с 08 мая 2024 года до 17 июня 2024 года

Федоровский И.Н. – мэр муниципального образования «Жигаловский район», руководитель штаба;

Беляков Е.О. – первый заместитель мэра муниципального образования «Жигаловский район», заместитель 
руководителя штаба;

Пигорев Ю.Л. – директор ГКУ МЛК ИО «Жигаловское лесничество», заместитель руководителя штаба;

Яковлев В.А. – заведующий отделом ГО и ЧС администрации муниципального образования «Жигаловский 
район», секретарь штаба;

Задорин Д.А. – и.о. начальника ОНД и ПР по Жигаловскому району;



Жигаловский район                           №08 (56) 17 мая 2024г.

7

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» мая _2024 г. №88

О предоставлении гранта социально-ориентированным организациям для реализации социально-значимых 
проектов на территории Жигаловского района в 2024 году

По результатам подведения итогов  конкурса  по предоставлению гранта социально-ориентированным организациям 
для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района, на основании протокола конкурсной 
комиссии от 17 мая 2024 года №4, во исполнение  муниципальной программы «Социальная политика муниципального 
образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального 
образования «Жигаловский район» от 24 декабря 2019 года №153,  руководствуясь Порядком предоставления грантов 
социально-ориентированным организациям для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского 
района, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 26 марта 
2024 года №59,    Уставом муниципального образования «Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить грант в форме субсидии для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского 

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» мая 2024 г. № 85

О внесении изменений в Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными 
командировками работникам муниципальных учреждений муниципального образования «Жигаловский район», 
утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 01 апреля 
2016 года № 39

Руководствуясь статьями 166, 167, 168 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13 октября 2008 года №749 «Об особенностях направления работников в служебные 
командировки», статьями 31, 42 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками работникам 
муниципальных учреждений муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное постановлением 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 01 апреля 2016 года № 39 следующие изменения:

1.1 В пункте 2.8. слова «в размере 105 рублей» заменить словами «в размере 200 рублей»;
1.2. Пункт 2.9. изложить в новой редакции:
«2.9. Суточные выплачиваются работнику за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и 

праздничные дни, а также дни нахождения в пути к месту командирования и обратно, в том числе за время вынужденной 
остановки в пути, в размере:

- на территории Иркутской области в размере 500 рублей в сутки;
- за пределами территории Иркутской области на территории Российской Федерации в размере 700 рублей в сутки;
- за пределами территории Иркутской области на территории Российской Федерации, для которой нормативным правовым 

актом муниципального образования «Жигаловский район» устанавливаются особенности командирования, в размере, 
установленном нормативным правовым актом для случаев командирования на такую территорию.»

2. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 01 мая 2024 года.

Мэр муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                           И.Н.Федоровский

Мишарин А.С. – начальник ОП (пгт. Жигалово) МО МВД России «Качугский»;

Арбатский П.Н. – старший государственный инспектор Гостехнадзора по Жигаловскому району;

Каминский В.А. – начальник Жигаловского авиаотделения ОГАУ «Иркутская база авиационной и наземной 
охраны лесов»;

Конторских Р.Н. – Начальник ЛПС 3 типа р.п. Жигалово ОГАУ «Иркутская база авиационной и наземной охраны 
лесов».



№08 (56) 17 мая 2024г.                        Жигаловский район

8

Учредитель: Администрация муниципального образования 
«Жигаловский район»

Адрес учредителя, редакции, издателя: 
666402, Иркутская область, Жигаловский район, 

п. Жигалово, ул. Советская, 25
E-mail: secretar@irmail.ru, тел./факс: 8(39551)3-21-69
Официальный сайт: http://жигаловский-район.рф/

За содержание материалов и объявлений 
редакция ответственности не несет.

Адрес типографии: 664020, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Новаторов, 3, 
ООО «Типография «Иркут», 

тел.: 8(3952)48-17-53, 8(3952)203-523
Тираж: 50 экз.

Главный редактор: С.В.Стрелова
Верстка: Е.М.Рудых

Администрация муниципального образования
«Жигаловский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» мая 2024 г. №87

О предоставлении гранта организациям территориального общественного самоуправления для реализации 
социально-значимых проектов на территории Жигаловского района в 2024 году

По результатам подведения итогов  конкурса  по предоставлению гранта организациям территориального общественного 
самоуправления для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского района, на основании 
протокола конкурсной комиссии от 17 мая 2024 года №3, во исполнение  муниципальной программы «Социальная 
политика муниципального образования «Жигаловский район» на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением 
Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 24 декабря 2019 года №153,  руководствуясь 
Порядком предоставления грантов организациям территориального общественного самоуправления для реализации 
социально-значимых проектов на территории Жигаловского района, утвержденным постановлением Администрации 
муниципального образования «Жигаловский район» от 26 марта 2024 года №60,    Уставом муниципального образования 
«Жигаловский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Предоставить грант в форме субсидии для реализации социально-значимых проектов на территории Жигаловского 
района организациям территориального общественного самоуправления: 

1.1. Чертовских Наталье Иннокентьевне, члену ТОС «Чикан», руководителю проекта «По дорогам войны наши шли 
земляки» в размере 100 (сто) тысяч рублей;

1.2. Пацаган Любови Васильевне, председателю ТОС «Исток», руководителю проекта «Издание книги «Мой край 
родной» в размере 100 (сто) тысяч рублей.

 2. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» (Трофимовой Т.В.) предусмотреть в 
бюджете муниципального образования «Жигаловский район» суммы финансирования грантов для реализации социально-
значимых проектов на территории Жигаловского района.

3.  Отделу бухгалтерского учета и отчетности Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 
(Красноштановой Е.В.) произвести выплаты грантополучателям в соответствии с заключенными соглашениями.

4. Контроль за выполнением условий использования субсидии и порядка возврата возложить на Управление экономики и 
труда Администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Ефименко Н.Ю).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным 
вопросам муниципального образования «Жигаловский район» Ю.С. Полханову.

6. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

И.о. мэра муниципального образования 
«Жигаловский район»                                                                                                        Е.О.Беляков

района социально-ориентированным организациям: 
1.1. Жигаловской районной общественной организации по оказанию помощи незащищенным слоям населения и 

духовному воспитанию общества «Живи сердцем», председатель Петрова Яна Александровна, проект «Эко-квест «Чистые 
игры» в размере 218124 (двести восемнадцать тысяч сто двадцать четыре) рубля.

2. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» (Трофимовой Т.В.) предусмотреть в 
бюджете муниципального образования «Жигаловский район» суммы финансирования грантов для реализации социально-
значимых проектов на территории Жигаловского района.

3.  Отделу бухгалтерского учета и отчетности Администрации муниципального образования «Жигаловский район» 
(Красноштановой Е.В.) произвести выплаты грантополучателям в соответствии с заключенными соглашениями.

4. Контроль за выполнением условий использования субсидии и порядка возврата возложить на Управление экономики и 
труда Администрации муниципального образования «Жигаловский район» (Ефименко Н.Ю).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным 
вопросам муниципального образования «Жигаловский район» Ю.С. Полханову.

6. Опубликовать настоящее постановление в Специальном выпуске «Жигаловский район» и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Жигаловский район» в сети «Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

И.о. мэра муниципального образования «Жигаловский район»                                                                                                        Е.О.Беляков


